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Pytanie wymagające odpowiedzi ustnej O-000080/2020
do Rady
Art. 136 Regulaminu
Véronique Trillet-Lenoir
w imieniu grupy Renew

Przedmiot: Działania dotyczące chorób niezakaźnych podczas kryzysu związanego z COVID-19 i po 
nim 

Pandemia COVID-19 spowodowała poważne i śmiertelne skutki w grupach wysokiego ryzyka, takich 
jak osoby powyżej 65 roku życia, osoby cierpiące na choroby współistniejące oraz osoby z 
osłabionym układem odpornościowym lub cierpiące na choroby niezakaźne. Osoby z osłabionym 
układem odpornościowym są również w wysokim stopniu narażone na powikłania związane z COVID-
19. Jedną z głównych przyczyn umieralności i niepełnosprawności w Europie są również choroby 
niezakaźne.

Pojawiają się dowody, które pokazują, w jaki sposób COVID-19 i choroby niezakaźne wzajemnie na 
siebie wpływają i wzmacniają się. Pacjenci dotknięci chorobami niezakaźnymi są bardziej narażeni na 
pojawienie się poważnych chorób i śmierć z powodu COVID-19. COVID-19 poważnie nasilił również 
obciążenie związane z chorobami niezakaźnymi, zakłócając rutynową opiekę przewlekłą, taką jak 
diagnostyka i leczenie. Ponadto zakłócenia w dystrybucji podstawowych leków oraz ograniczony 
dostęp do pracowników służby zdrowia i usług wsparcia mają również poważny wpływ na bieżące 
zarządzanie chorobami niezakaźnymi.

Pandemia i środki podejmowane w odpowiedzi na tę pandemię (np. środki izolacji lub godzina 
policyjna) zwiększają także behawioralne czynniki ryzyka dla chorób niezakaźnych, takie jak palenie 
tytoniu, szkodliwe spożywanie alkoholu, niezdrowa dieta i brak aktywności fizycznej. Należy szybko 
podjąć działania na szczeblu unijnym i krajowym, a rządy muszą uznać skumulowaną dotkliwość 
chorób niezakaźnych i złagodzić ich skutki dla ludzi i systemów opieki zdrowotnej. W perspektywie 
długoterminowej powikłania związane z COVID-19 mogą mieć wpływ na zdrowie ogólne i psychiczne 
Europejczyków, na systemy opieki zdrowotnej i na naszą gospodarkę.

1. Czy Rada zamierza zająć się zapobieganiem chorobom niezakaźnym i zarządzaniem nimi w 
ramach środków reagowania na COVID-19 na szczeblu unijnym i krajowym w obrębie pakietu 
dotyczącego Europejskiej Unii Zdrowotnej?

2. Czy Rada planuje przyjąć zalecenia dotyczące walki z chorobami niezakaźnymi podczas kryzysu 
związanego z COVID-19 i po jego zakończeniu?

3. Czy w planowanym przeglądzie mandatu Europejskiego Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli 
Chorób (ECDC) Rada byłaby skłonna poprzeć rozszerzenie zakresu odpowiedzialności ECDC 
na choroby niezakaźne?

4. W jaki sposób przyszłe działania UE w zakresie gotowości na wypadek wystąpienia epidemii 
uwzględniać będą warunki leżące u podstaw rozwoju chorób niezakaźnych?

5. Jakie środki łagodzące wprowadzi UE w celu zagwarantowania świadczenia usług 
diagnostycznych, leczniczych, rehabilitacyjnych i opieki paliatywnej dla osób żyjących z 
chorobami niezakaźnymi?
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